wisdom (male characteristics according to Aristotle) to deal with the situation, 

indirectly suggesting Caterina’s shortcomings as a woman. The letter added 

that no other power should be allowed to come to the island and take control of 

it: 

We cannot guess in what states the things would be, given the present 
situation nor what should be done or can be done by you; but in general, 
we can declare you and we refer to you the ethos, skills, prudence, 
cunning and the wise of power in the effect of the above mentioned queen, 
in the governance of her and her son, in the hope and security of his 
inheritance and in his succession, if he lives. If something [bad] already 
happened to one or the other, that is forbidden by the God, or occured, the 
kingdom should not pass in any other power, and if this happens, it should 
be recaptured and brought back to our protection and freedom’.320 [...] it is 
a great sorrow for us to be informed of the death of the noble Andrea 
Cornaro & the other events in the kingdom of Cyprus, we express our 
annoyance, and we although we believe in your wisdom and capabilities, it 
is already known our main will and our intention that this island will not fall 
into the hands and power of others. You should make all possible 
provision and you should not expect new instructions from us, knowing 
that you have already being given lots and sufficient, but with all our 
galleys, you should contribute in the said island, and with the recruitments 
and our advice, you should listen to our command and you should not omit 
anything that is important and via you it is potential the conservation of the 
most serene queen and of her son, heirs and successors, very rightfully, 
paternal disposition, and our own will for the already mentioned 
kingdom.321  

319 Mas-Latrie, Histoire de Chypre III, pp.352-353. 
320 Ibid., p.363: “Non possumus divinare quo in statu res fuerint ad presentium receptionem, nec quod fieri opus sit aut 
posit a vobis; sed in genere universe vobis declaramus et Volumus ut ingenio, arte, prudential, astucia et viribus utimini 
ad effectum supradictum conservationis regine in gubernationem et filii in spem et certitudinem hereditatis et 
successionis, si vixerit. Et si quid de eis sive altero eorum aut jam accidisset, quod Deus avertat, aut accideret, regnum 
tamen illud in alienam devenire potestatem non posit, et si jam pervenisset, recuperetur, et reducatur in nostrum 
protectionem et libertatem”. 
321 Ibid., p.363: “Necem viri nobilis Andree Cornarii et ceteras novitates regni Cypri molestissime intelleximus, et 
quamvis credamus quod per vestram prudentiam et solertiam, cognita presertim jam pridem Voluntate et intentione 
nostra ut insula illa in alienas manus et potentiam non deveniat, feceritis omnes possibiles provisiones, et non 
expectaveritis nova mandata nostra, ut quibus plura et sufficientia antehac data sunt, sed cum omnibus triremibus 
nostris vos contulerius ad insulam predictam, vobis tamen istas scribendas duximus, et cum nostro consilio rogatorum 
imperandum, ut nihil obmittatis quod necessarium sit et per vos fieri posit pro conservatione serenissime regine et filii 
sui, heredis et successoris, jure ipso, institutione paterna, et nostra etiam Voluntate, regni predicti”. 
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The letter added that if another state had already captured Cyprus, then the